
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO 

URBANO E ECONÔMICO

APRESENTANDO:

SECRETÁRIO CHICÃO BULHÕES



OUTRAS ENTREGAS:

AUXÍLIO EMPRESA CARIOCA  

ISS TECH

ISS NEUTRO 

CRYPTO RIO 

BOLSA VERDE

DIGITALIZAÇÃO DE PROCESSOS 

OPERAÇÕES URBANAS

NOVA LEI DE MAIS VALIA  

ARRECADAÇÃO 280 MILHÕES EM 2023

PORTO

MARAVALLEY
UM HUB DE EDUCAÇÃO E INOVAÇÃO

PROJETOS SMDUE

REVIVER
CENTRO

REVIVER
CULTURAL



RESULTADOS 
ECONÔMICOS DO RIO



REDUÇÃO DO DESEMPREGO

REDUÇÃO DE 6,6 

PONTOS PERCENTUAIS 
DA TAXA DE DESEMPREGO.

QUASE 200 MIL 

CARIOCAS DEIXARAM 

DE ESTAR 

DESEMPREGADOS*

* 191,4 mil cariocas deixaram de estar desempregados entre o 2T23 e o 4T20. FONTE: IBGE.



MERCADO DE TRABALHO

235,6 MIL NOVOS 

EMPREGOS CRIADOS 

ENTRE JANEIRO DE 2021 E 

SETEMBRO DE 2023.

FONTE: CAGED / MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE).



O PIB CARIOCA CRESCEU 6,4% EM 2021, 

APÓS A FORTE QUEDA DO ANO ANTERIOR, 

EM FUNÇÃO DA PANDEMIA. EM 2022 FORAM 

MAIS 3,9%.

A EXPECTATIVA DE CRESCIMENTO É DE 

3,3% EM 2023 E 1,9% EM 2024.

FONTES: IBGE; ESTIMATIVAS SMDUE.



INFLAÇÃO DO RIO NOS ÚLTIMOS 12 MESES FOI 

DE 3,7%, 1,1 PONTOS PERCENTUAIS ABAIXO DA 

INFLAÇÃO DO BRASIL (4,8%)

FONTE: IBGE
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ESTRUTURA SMDUE
CRIAÇÃO DA SMDUE EM OUTUBRO DE 2023

SMDUE

SUBRANSUBDEI SUBCLU SUBCLA SUBPU IRPH

SMDEIS SMPU

SUBEX

INVEST.RIO



IDENTIDADE ORGANIZACIONAL

MISSÃO
Promover o desenvolvimento urbano e econômico sustentável do Rio de Janeiro,

através do seu adequado planejamento e controle da melhoria do ambiente de

negócios, segurança jurídica e inovação, atraindo novos investimentos e

oportunidades para a cidade.

VISÃO
Tornar o Rio o melhor lugar do Brasil para se viver e empreender, sempre com

foco nas pessoas como protagonistas do desenvolvimento sustentável da cidade.

VALORES
Inovação 

Sustentabilidade 

Segurança jurídica 

Transparência 

Excelência do serviço 

Diálogo com o cidadão



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
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PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 03 - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

0380 GESTÃO ADMINISTRATIVA - LONGEVIDADE, BEM ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

AÇÃO 2160 APOIO ADMINISTRATIVO - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

AÇÃO 2340
DESPESAS OBRIGATÓRIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO  

CONECTADO

AÇÃO 2410 CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

AÇÃO 2420
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA ELÉTRICA - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E 

TERRITÓRIO CONECTADO

AÇÃO 2520 PROVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

AÇÃO 2790

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMATICA - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E  TERRITÓRIO 

CONECTADO



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 03 - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

0094 REGULARIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO DESENVOLVIMENTO URBANO - SUBEX

AÇÃO 1129 REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS

AÇÃO 2086 REGULARIZAÇÃO E CONTROLE URBANO

AÇÃO 1809 PROJETOS DE REESTRUTURAÇÃO URBANA

0638 TERRITÓRIO CONECTADO E DESENVOLVIMENTO DAS ZONAS NORTE E OESTE - SUBDEI

AÇÃO 2956 REVITALIZAÇÃO ECONÓMICA DAS ZONAS NORTE E OESTE

AÇÃO 2957 REVITALIZAÇÃO ECONÔMICA DA AVENIDA BRASIL

AÇÃO 2951 REVITALIZAÇÃO URBANA DAS ZONAS NORTE E OESTE



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 03 - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

0521 LEGISLAÇÃO URBANA - SUBPU

AÇÃO 2289 REVISÃO E ELABORAÇÃO DE NORMAS E PLANOS URBANÍSTICOS

0526 PATRIMÔNIO CARIOCA - IRPH

AÇÃO 1134 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO ABERTO DE ARQUEOLOGIA - LAAU

AÇÃO 1135 REABILITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PRAÇA TIRADENTES

AÇÃO 2120 CENTRO CARIOCA DE DESIGN

AÇÃO 2204 PROMOÇÃO, DIVULGAÇÃO, EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

AÇÃO 2260 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CARIOCA



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 03 - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO

0604 AVENIDA BRASIL - SUBPU

AÇÃO 2948 REVITALIZAÇÃO URBANA DA AV. BRASIL

0637 REVIVER CENTRO – SUBPU E SUBRAN

AÇÃO 2950 REVITALIZAÇÃO URBANA DO CENTRO DA CIDADE

0639 ESPAÇO PÚBLICO - SUBPU

AÇÃO 2949 REVITALIZAÇÃO URBANA DOS ESPAÇOS PÚBLICOS



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 04 – DESENVOLV. ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

0609 CAPITAL HUMANO - SUBDEI

AÇÃO 2903 CAPACITAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO

0648 DESBUROCRATIZAÇÃO + MELHORIA DE AMBIENTE DE NEGÓCIOS - SUBRAN

AÇÃO 2954 SIMPLIFICAÇÃO DOS PROCESSOS DE NOVOS EMPREENDIMENTOS

0649 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO POS-COVID-19 - SUBDEI

AÇÃO 2251 AMPLIAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

AÇÃO 2953 INCENTIVO À EMPRESAS IMPACTADAS PELA PANDEMIA

0650 RIO MARAVALLEY – SUBDEI

AÇÃO 2955 FOMENTO A CRIAÇÃO TECNOLÓGICA NA REGIÃO DO PORTO DO RIO



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 04 – DESENVOLV. ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

0383 GESTAO ADMINISTRATIVA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

AÇÃO 2163 APOIO ADMINISTRATIVO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

AÇÃO 2343 DESPESAS OBRIGATORIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA

AÇÃO 2413 CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ADM. DIRETA

AÇÃO 2423 CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA ELÉTRICA- ADM. DIRETA

AÇÃO 2523 PROVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL

AÇÃO 2793 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMATICA - ADM. DIRETA



PROGRAMAS E AÇÕES 2024
TEMA TRANSVERSAL 06 - GOVERNANÇA

0311 GESTÃO DE PESSOAS

AÇÃO 2135 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR - ADM. DIRETA



PROGRAMA 0638 - TERRITÓRIO CONECTADO E DESENVOLVIMENTO DAS ZONAS NORTE E OESTE
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0686 - TAXA DE CONSTRUÇÃO 
INCENTIVADA NA AVENIDA BRASIL

SUBDEI % 0 30 70 100

0718 - TAXA DE CAPITALIZAÇÃO DO 
MICRO / PEQUENO 
EMPREENDEDOR DAS ZONAS NORTE 
E OESTE

SUBDEI % 0 0 0 100

0744 - ÍNDICE DE REVITALIZAÇÃO 
DA AP3 E AP5

SUBPU NÚMERO ÍNDICE 0 3 0 30

PROGRAMAS COM INDICADORES



PROGRAMA:0650 - RIO MARAVALLEY
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0719 - TAXA DE CRIAÇÃO DE 
TECNOLOGIA (STARTUPS)

SUBDEI % 0 30,75 35 100

PPROGRAMA: 0649 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO PÓS-COVID-19
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA

ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA

ÍNDICE 

ALCANÇADO EM  

2022

ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023

ÍNDICE ESPERADO  

AO FINAL DO PPA

0721 - TAXA DE BENEFICIAMENTO  

DE MICRO E PEQUENAS 

EMPRESAS CARIOCAS

SUBDEI % 10 0 0 30

0757 - TAXA DE DESEMPREGO NO  

MUNICÍPIO
SUBDEI % 10 10,1 9,0 8,0

PROGRAMAS COM INDICADORES



PROGRAMA 0648 - DESBUROCRATIZAÇÃO + MELHORIA DE AMBIENTE DE NEGÓCIOS
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0756 - POSIÇÃO DA CIDADE NO 
RANKING DA CIDADE 
EMPREENDEDORA

SUBRAN CLASSIFICAÇÃO 8 8 7 1

PROGRAMA0526 - PATRIMÔNIO CARIOCA
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0633 - NÚMERO DE PROJETOS DE 

PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO E PAISAGEM 
CULTURAL IMPLANTADOS

IRPH UNIDADE 2 2 2 10

0746 - TAXA DE PRESERVAÇÃO DO 
PATRIMÔNIO

IRPH % 30 2 2,25 40

PROGRAMAS COM INDICADORES



PROGRAMA 0637 - REVIVER CENTRO
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0743 - ÍNDICE DE OCUPAÇÃO
RESIDENCIAL NO CENTRO DA
CIDADE

SUBPU % 10,00 17,76 23,67 30,00

PROGRAMA: 0639 - ESPAÇO PÚBLICO
INDICADORES DE ACOMPANHAMENTO

CÓDIGO / DESCRIÇÃO ÓRGÃO
UNIDADE DE  

MEDIDA
ÍNDICE DE 

REFERÊNCIA
ÍNDICE ALCANÇADO  

EM 2022
ÍNDICE ESPERADO  

EM 2023
ÍNDICE ESPERADO  
AO FINAL DO PPA

0745 - TAXA DE MELHORIA DO 
ESPAÇO PÚBLICO

SUBPU % 15,00 16,00 0,00 20,00

PROGRAMAS COM INDICADORES



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023

SMDUE Dotação2023 Empenhado Liquidado PLOA 2024

SMDEIS 70.411.750 43.343.273 41.786.039 64.713.921

SMPU 36.231.820 18.676.105 18.228.740 35.758.885

TOTAIS 106.643.570 62.019.379 60.014.779 100.472.806

REFERÊNCIA: AGOSTO DE 2023

PREVISÃO DE EXECUTAR 98% EM 2023



EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023
Código / Denominação Dotação2023 Empenhado Liquidado PLOA 2024

2163 APOIO ADMINISTRATIVO - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO 2.989.921,00 2.197.626,92 1.381.635,86 2.227.921,00

2343
DESPESAS OBRIGATÓRIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

266.112,00 250.000,00 107.405,41 285.000,00

2413
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ADM. DIRETA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE 
E INOVAÇÃO

185.000,00 125.000,00 99.528,29 80.000,00

2423
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA ELÉTRICA - ADM. DIRETA - DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

352.000,00 352.000,00 178.938,37 352.000,00

2523 PROVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO 64.740.000,00 38.568.066,77 38.521.754,47 61.724.000,00

2793
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMÁTICA - ADM. DIRETA - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
COMPETITIVIDADE E INOVAÇÃO

31.000,00 29.050,55 14.904,14 34.000,00

2956 REVITALIZAÇÃO ECONÔMICADAS ZONAS NORTE E OESTE 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2957 REVITALIZAÇÃOECONÔMICA DA AVENIDA BRASIL 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2903 CAPACITAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO 1.837.717,65 1.821.529,51 1.481.872,48 1.000,00

1129 REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2251 AMPLIAÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2953 INCENTIVO À EMPRESAS IMPACTADAS PELA PANDEMIA 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

2086 REGULARIZAÇÃO E CONTROLE URBANO 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2955 FOMENTO A CRIAÇÃO TECNOLÓGICA NA REGIÃO DO PORTO DO RIO 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00

2954 SIMPLIFICAÇÃO DOS PROCESSOS DE NOVOS EMPREENDIMENTOS 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Total 70.411.750,65 43.343.273,75 41.786.039,02 64.713.921,00



Código / Denominação Dotação 2023 Empenhado Liquidado PLOA 2024

2135 CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR - ADM. DIRETA 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00

2160 APOIO ADMINISTRATIVO - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO 758.781,00 371.495,91 136.732,59 760.381,00

2340
DESPESAS OBRIGATÓRIAS E OUTROS CUSTEIOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E 
TERRITÓRIO CONECTADO

159.400,00 33.000,00 13.971,75 118.800,00

2410
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO 
CONECTADO

20.000,00 14.200,00 4.203,20 20.000,00

2420
CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA ELÉTRICA - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E 
TERRITÓRIO CONECTADO

1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2520 PROVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E TERRITÓRIO CONECTADO 27.990.000,00 17.731.822,01 17.699.956,63 29.141.000,00

2790
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA INFORMATICA - ADM. DIRETA - LONGEVIDADE, BEM-ESTAR E 
TERRITÓRIO CONECTADO

5.400,00 372,00 372,00 5.400,00

2948 REVITALIZAÇÃO URBANA DA AV. BRASIL 431.571,00 0,00 0,00 431.571,00

2949 REVITALIZAÇÃO URBANA DOS ESPAÇOS PÚBLICOS 1.147.696,00 0,00 0,00 1.147.696,00

2950 REVITALIZAÇÃO URBANADO CENTRO DA CIDADE 1.147.697,00 0,00 0,00 1.147.697,00

2951 REVITALIZAÇÃO URBANADAS ZONAS NORTE E OESTE 1.147.696,00 0,00 0,00 1.147.696,00

1129 REFORMA, ADEQUAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES DESCENTRALIZADAS 1.080.993,00 0,00 0,00 1.080.993,00

2289 REVISÃO E ELABORAÇÃO DE NORMAS E PLANOS URBANÍSTICOS 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

1134 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO ABERTO DE ARQUEOLOGIA - LAAU 199,00 0,00 0,00 0,00

1135 REABILITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PRAÇA TIRADENTES 1.618.880,00 0,00 0,00 35.943,00

1809 PROJETOS DE REESTRUTURAÇÃO URBANA 199,00 0,00 0,00 0,00

2120 CENTRO CARIOCA DE DESIGN 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

2260 MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURALCARIOCA 704.308,00 525.215,68 373.504,38 702.708,00

2204 PROMOÇÃO, DIVULGAÇÃO, EDUCAÇÃO PATRIMONIAL 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

Total 36.231.820,00 18.676.105,60 18.228.740,55 35.758.885,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023



METAS FÍSICAS DAS AÇÕES
ORGÃO AÇÃO PRODUTO DOTAÇÃO ATUAL

QUANTIDADE 

META FÍSICA 

PREVISTA 2023

EXECUTADO 2023
OBSERVAÇÃO / 

JUSTIFICATIVA

QUANTIDADE META 

FÍSICA PREVISTA PLOA 

2024 

SMPU 
1129 - REFORMA, ADEQUACAO E MANUTENCAO DE 
UNIDADES DESCENTRALIZADAS 

0465 - UNIDADE DESCENTRALIZADA 
REFORMADA/ADEQUADA / MANTIDA

1.080.993,00 2 1
Recursos de FR 

1.899.1.46 
contingenciados

1

SMPU 
2289 - REVISAO E ELABORACAO DE NORMAS E 
PLANOS URBANISTICOS     

4815 - NORMA / PLANO URBANISTICO 
REVISTO / ELABORADO

1.000,00 1 1
Recursos de FR 

1.500.1.00 
contingenciados

1

SMPU 2948 - REVITALIZACAO URBANA DA AV. BRASIL 
5044 - PROJETO DE ACESSO A ESTACAO BRT 
BRASIL REALIZADO

431.571,00 8 10
Recursos de FR 

1.899.1.46 
contingenciados

2

SMPU 
2950 - REVITALIZACAO URBANA DO CENTRO DA 
CIDADE 

5047 - ESPACO COMERCIAL / SERVICO 
CONVERTIDO EM RESIDENCIAL

1.147.697,00 70 1.424
Recursos de FR 

1.899.1.46 
contingenciados

300

SMPU 
2950 - REVITALIZACAO URBANA DO CENTRO DA 
CIDADE 

5295 - PROJETO DE EDIFICAÇÃO PARA 
SERVIÇO DE MORADIA ELABORADO 

0,00 0 0 Não previsto em 2023 12

SMPU 
2951 - REVITALIZACAO URBANA DAS ZONAS NORTE E 
OESTE 

5045 - ESPACO INDUSTRIAL / COMERCIAL / 
SERVICO / HABITACIONAL OCUPADO

1.147.696,00 250 0
Recursos de FR 

1.899.1.46 
contingenciados

250

SMPU 
2949 - REVITALIZACAO URBANA DOS ESPACOS 
PUBLICOS

5046 - BAIRRO BENEFICIADO 1.147.696,00 2 2
Recursos de FR 

1.899.1.46 
contingenciados

3

SMPU 2135 - CAPACITACAO DO SERVIDOR - ADM. DIRETA 4337 - SERVIDOR TREINADO 15.000,00 2 4 Não executado 2

SMPU 
2950 - REVITALIZACAO URBANA DO CENTRO DA 
CIDADE 

8058 - DISTRITO DA MEMORIA E VIVENCIA 
AFRICANA REGULAMENTADA - EL 2491/23

0,00 1 0

Dotações canceladas 
Decreto Rio nº  51.973 

de 31 de janeiro de 
2023

0

SMDEIS 
8770 - CRIACAO DO POLO TECNOLOGICO DE SANTA 
CRUZ - EL 2546/23

8770 - POLO TECNOLOGICO CRIADO - EL 
2546/23

0,00 1 0

Dotações canceladas 
Decreto Rio nº  51.973 

de 31 de janeiro de 
2023

0

ENCARGOS 
GERAIS

1927 - PARTICIPAÇÃO NO CAPITAL DA AGÊNCIA DE 
FOMENTO DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO

5121 - INTEGRALIZACAO DE CAPITAL 
REALIZADA

16.748.199,00 3 2 Em execução 0



COMPARATIVO DOTAÇÃO 2023 - 2024


